Quaquam liber inscriptus sit Acta apostolorum, potissimum tamen Pauli actiones complectitur: quas etiam Lucas exacte noverat, utpote qui simul cum eo peregrinatus fuerat, unaque convixerat, et in multis necessitatibus ei ministraverat. Necessarium autem fuit ut ab aliorum apostolorum Actionibus inciperet. Neque enim aliter posset diligenter Pauli Historiam proseguere, nisi praemissa apostolorum Historia. Quomodo enim manifesta fieret Pauli crudelitas et feritas priusquam ad praedicationem accederet? aut consensus in eadem cognati sibi Stephani? et inopinata illius vocatio, ac conversio ad illos, quos ad id usque temporis fuerat persecutus? et perpessa pro iis rebus pericula quas prius persequeretur, et quibus sequentis vitae tempore Judaeos provocabat, et ad rabiem usque insanire cogebat? Nequaquam ex his cognitus nobis esset Paulus, nisi praecederet apostolorum Historia. Praeterea quoque si ab ipso coepisset Paulo, omnino digressionem uti necesse esset, ad docendum ea quae circa ipsum contigerant: et ita narrationis tenor impediretur nempe ultra includendo sine quibus nihil quod de Paulo diceretur, posset esse manifestum. Ut igitur facile intelligibilis ac molestia carentem faciat de Paulo sermonem, coepit a communi de apostolis sermone. Postquam autem ad cum qui de Paulo erat perductus est, jam ex hoc ad intentum sibi scopum Lucas pervenit, et, relicto de caeteris sermone. soli illi haeret quem ab initio intenderat. Non autem scripsit vel Pauli mortem vel secundam ipsius apud Neronem accusationem: atqui etiam tunc cum Paulo erat, cum Paulus ipse scriberet « solum Lucam cum eo esse »; vel quia decretum ipsi non erat Historiam ad finem deducere, sed solum ostendere accessum ejus ad Christum, et quantum laborum susceperit, vel tempus non est datum ut finem imponeret argumento quod ab initio conceperat. Multa namque turbatio et afflictio erat quae inter principia discipulis Domini, a persecutoribus imminerebat. Quaquam autem circa primordia promittit praesens liber narrationem Actionum apostolicarum, veluti supra meminimus; ut tamen manifestius dicatur, sancti Spiritus Acta in hoc continentur. Nam simul ut apostolis,

* II Tim. iv, 14.

adfalt, quæcunq̄ue admiranda per eos acta sunt, A Χριστοῦ προβήσεων, διὰ τοῦ βιβλίου τούτου φανε-
per hunc librum cognoscimus. Spiritu videlicet ροῦται ἡ διέξοδος. Τὸ γὰρ. « Μείζονα τούτων ποιήσε-
hæc per eos operante. Sed et vaticiniorum Christi τε, » διὰ τῆς σκιάς τῶν ἀποστόλων θαυματουργούσης,
decursus per hunc librum manifestatur. Siquidem καὶ τῶν σιμικινθίων καὶ τοῦ χρωτὸς, τὰ παράδοξα
dictum illud: « His majora facietis ⁷ » per um- ἐνεργούντων, ἀπειλήθη πέρας. Ὡστε κελῶς ἔχει,
bram apostolorum quæ miracula edebat et semi- τὸ μὲν Εὐαγγέλιον, Χριστοῦ πράξεις λέγειν, τὸ δὲ
cinctia etiam a corpore ⁸, quæ inaudita operaban- βιβλίον τῶν Πρόξεων τὰς τοῦ ἁγίου Πνεύματος.
tur, completum est. Itaque æquum est ut Evangelium quidem actiones Christi coniineat, liber vero
Actorum sancti Spiritus.